**I**n ferraria ciuitate. **Longobardiẽ** ante annos paucos erat homo  
quidam **Marcadellus** nomine mire ſimplicitatis cũ erga ſanctoꝝũ

ſua marci  
beret i o  
natis nati  
diſpoſtella  
ſepote q  
ſufficere  
bat ab eo  
Qui cũ ſi  
eiũdẽ rñ  
eã namq̄  
eburculũ  
de marci  
Quo plura  
ſunt impon  
tũ pp̄ante  
eclũ illũ  
us rãmen re  
ridit. **Da** m  
ſerit eẽ ani  
qđ ille ſimo  
cũã frequẽta  
Die qđdã nũ  
videt dñm  
tam p̄parat  
cõmũt vt  
ſentẽs m̄  
ex nimia ſim  
lum in eo rep  
ri. **populus**  
eius ellet m̄  
et rñmũ qđ  
Et rñmũ qđ  
ſerit. **Diab**  
penam ſubea  
u de me. **J**  
uſtati cõm  
honoram bo  
rũqz public

loca marie deuotiōis. **Q**ui cū ob nimiam simplicitatē a multis p̄ fatuo ha-  
beret et i ocul' dei eēt prudētissim' q̄cquid de suis laboribus vltra necessi-  
tates nature referuare poterat illud in visitando limina beati Jacobi in  
cōpostella aut beatorū apostolorū Petri et Pauli fideliter expendebat  
Tēpore quo potuit hominū pecora p̄auit. Et cum p̄ senectute ad h̄ min'  
sufficeret hostiati mēdicando elemosinis fidelium victitabat. Non recede-  
bat ab ecclesia dū diuina in ea agerentur vnde ab omnibus amabatur.  
**Q**ui cū frequentius versaretur in quadā villa dicte dyoces̄ et in ecclesia  
eiusdem ville thuribulum argenteū negligentius p̄dere cōspexisset timēs  
tā damnū eccle q̄ sue cōsciētie. **A**it sacerdoti. Non secure hic pendet tale  
thuribulū. **D**icēte illo qz multis annis sine periculo illic pepēdisset. **R**ē-  
dit marcadellus. **H**oc sepe vna die euenit qd̄ in mille ānis nō contingit  
**Q**uid plura! **I**nstinctu diaboli thuribulū subtrahitur nō tñ marcadello  
furtū imponitur. **Q**uod cū fur dño phibēte et seruo suo occasionē mar-  
tirij p̄pante vendere nō posset nec auderet sciēs hominē eē simplicissimū  
ecclesie illius notissimū eum secrete adijt et qz ipse idem rapuisset vas pri-  
us tamen recepto sacramēto ne se proderet sibi cōfessus est. **C**ui cum ille  
rēdit. **D**a mihi thuribulū et ego illud nullo sciēte bñ restituā et si necesse  
fuerit eē animā meam ponā p̄ te. **H**is auditis fur thuribulū ei tradidit  
qd̄ ille feno inuolutū sacculo suo immisit. **Q**ui cū plus solito prefataz ec-  
clesiā frēq̄ntarū vt thuribulū caute et sine nota i locū suū repōdere posset.  
**D**ie qd̄ā nimia tēpestatū violētia a forib' eccle q̄ causa fuerat depulsus  
vicine dom' solatiū expetere cogebat saccelli sui oblitus. **Q**uez homo q/  
dam p̄transiens leuauit et cutus esset non ignorans v̄roxi sue seruanduz  
cōmisit vt marcadello querenti illū restitueret. **Q**ue sacci ponderositatē  
sentiens marito respondit. **N**on potest tāti ponderis esse panis puto q̄  
ex nimia simplicitate illū impleuerit lapidibus. **A**pto qz sacco cū thuribu-  
lum in eo reperisset et subito clamore vicinis inuentū prodidisset. **A**ccur-  
rit populus accurrit tandem et ipse marcadellus. **R**equisitus de sacco  
cuius esset mētiri noluit sed respondit. **S**accus meus est. sed quod in eo  
est. vestrum est. **E**go thuribulum furatus nō sum. non tamē furez prodā.  
**E**t recitauit eis per ordinem qualiter ad se aduenerit et quid furi promi-  
serit. **D**icētibz eis lex est Longobardie vt vel furem prodas vel furis  
penam subeas respondit. **I**n manibus vestris sum quod iustum est faci-  
te de me. **I**lle sibi prospicere volentes hominem ferrariam ducentes  
potestati obtulerunt casum exposuerunt innocentie eius ac simplicitati te-  
stimonium bonum perhibentes. **Q**uem cum iudex inducere non posset  
vt furez publicaret capitali sententia super eum data ante fores maioris

ecclesie tanq̄ sacrilegij reus decollatus est. Cuius corpus a quibusdam in eodē loco sepultū est. Nocte sequēti cū quedā religio se matrone ciuitatis ad ecclesiā ppter matutinaꝝ solēnia irent venissetq; ad tumultū eius can- t' angelicos illic audierūt cereos ardētes viderēt iug 7 suauissimi odoris fragrantia senserūt. Quod cum secūda et tertia nocte plenius opissent q̄ cūq; audierāt vel viderāt seu etiam senserūt episcopo ciuitatis retulerūt. Qui cum esset vir religiosus aliquibus secum assumptis cū nocte quarta esse ita vt mulieres dixerant experimēto dicitisset super tumultum hominis dei basilicaz fabricari fecit et fiūt ibi miracula vsq; ad hodiernū diē ad laudē nominis Christi.

**Ca. xxxiii.**

**Q**uæ circa eadem tempora ciuis quidā Louaniensis cum vxore sua rebus ordinatis ad vilariū domū ordīs nostri se transferre dispo- sueuerat. Erāt autē ambo religiosi 7 religiosorū susceptores de- moti. Habebāt secū puellā adultam cognatā suaz que loco ancille tā ip- sis q̄ hospītib; sicut testes sunt cōuersi nostri satis simpliciter ac diligē- ter ministrabat 7 nomē virginis Margareta Sciētes hōies quōdā maligni pecuniam illos habere collectā eadē nocte qua et mane erant profecturi circa octo domū illoꝝ sero ingressi q̄si cum eis hospitaturi vidē am puellā p vino miserunt. Interim dñm et dñaz totāq; familiā ibidem reptā oc- cidentes et sublati omnib' puellam cū vino reuersā secū educentes do- mū quandā satis a ciuitate remotam simul ingressi sunt. Que cum tristis sederet et hī qui in domo erant estimarēt q̄ vi rapta esset duxerūt illaz ad flumiū. Cui cum quidā ex latronibus cōpateretur et diceret vnus si- nite eam viuere et ego ducam illam vxorez non cōsenserūt timentes per eam prodi. Addentes porcioni vnus decem marcas vt eam occideret ille agnaz simplicem suscipiens tanq̄ crudelis carnifex prius defecto ei' gutture cultrum lateri moribunde infixit sicq; deo hostiam viuētem in flumen piccit. Hospita vero domus quā intrauerāt latenter egressos se- cuta que facta sunt vidit. Mane tam execrabili facinore cognito turbata est ciuitas queṣti sunt latrones sed nō inuenti. Cōsideratis occisoꝝ cor- poribus queṣtio habita est de puella Cuius corpus cum piscatores post dies aliquot inuenissent nec tamen prodere presumpserūt timentes sibi crimen impingi in littoze sepelierunt. Circa cuius sepulchrum aliq̄ tēpore nocturno luminaria videntes effossam tulerunt in louanium capellulam super eam fabricantes. Et fiunt vsq; hodie meritis eius exigentibus mi- racula tam in loco occisionis illius q̄ in loco translationis. Supradict' dominus eius Amandus nomine cum vxore monacho cuidam vilariēsi apprensus cum de statu eum interrogaret respondit. Non dum plenaz ha-

benus gloriā. Nouissime requisitus de uirgine subiunxit. Quicquid nob  
 impensum est gratie ex meritis habemus Margarete nec audemus respi  
 cere ad gloriā in qua illa est. Cernis nunc quāto operetur ad martiriū  
 simplicitas et innocentia uite? Omnes quidem occisi sunt sed nō omnes  
 miraculis clarescunt. Unde patet qd non pena faciat martirem sed cau  
 sa. **Novitius.** Quenam extitit causa martiriū i puella ista? **Monach?**  
 Etiam factus sum simplicitas et vita innocua. Diverse sunt species mar  
 tiriū. Innocentia uidelicet ut in Abel. iusticia ut in prophetis et Johāne  
 baptista. amor legis ut in Machabeis. confessio fidei ut i apostolis. Ob  
 hmoi causas diuersas agnus id est Christus occisus dicitur ab origine  
 mundi. **Novitius.** Quidam etiam ex nimia simplicitate seipsos occidit  
**Monach?** Tales a martiriū proflus gla imunes existūt nisi per causā  
 impellentem excusentur. Ecce exemplum.

**Capitulum .xxxv.**

**S**acerdos quōdā sic m̄ fuitit quōdā uir religiosus cū die quōdā m̄. p̄  
 tib' sermonē haberet de peccatis ⁊ de penis gehennē mulier que  
 dā uerba eius interrumpens eo qd territa esset et cōpuncta sic ait  
 O dñe quid fiet de scubinis sacerdotū ille sciens feminam ualde simpli  
 cis esse nature in loco rōdit. Nunq̄ potuerint saluari nisi clibanū ardē  
 tem ingrediantur. Erat et ipsa sacerdotis scubina. Que uerbū sacerdo  
 tis non in ioco sed in multo suscipiens serio dum die quādam cliban' co  
 quendis panibus succenderetur et ipsa adesset casu ōnib' egressis ostiū  
 clausit et ut flamas euaderet eternas seipsam in caminū ardentem p̄cipi  
 tans flammis excepta spiritum exalauit. **In ipsa hora hī qui circa do  
 mum fuerant cōtemplati sunt colūbam cādidissimam de ore fornacis exi  
 re et cum multa claritate celi secreta penetrare. Stupefacti autē de uisione  
 effratis foribus ingressi sunt et feminam semiuistam atqz extinctaz extra  
 hentes ad uerbum p̄dicti sacerdotis tanqz proprii corporis interfectri  
 cem in campo sepelierunt. Ut autem deus ostenderet mortem eaz simpli  
 citer illatam non fuisse ex malicia sed ex obedientia noctibus cādelis ar  
 dentibus uidentibus multis tumultum eius iūstrauit. **Novitius.** Non  
 me scandalizat hoc factum qz legitur i uitas patrum quendam abbatem  
 cuiusdam uolenti conuerti ut fornacem intraret precipisse. Obediuit ille et  
 reptatum est ei ad iusticiam. Hoc etiam scire delectat quid columba de  
 fornace significet. **Monachus.** Animam simplicis femine nam in specie  
 eiusdem auicule sanctus Benedictus sicut in eius uita legitur animam  
 fororis sue scolastice uidit celos penetrare.**